
L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA

Premesso che in data 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi
lo stato di Emergenza sanitaria per l'epidemia da coronavirus a seguito della
dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza pubblica di
rilevanza internazionale.

Richiamati :
il D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1 relativo al Codice della Protezione Civile, che ha
abrogato la
L. 24 febbraio 1992, n. 225 che istituiva il Servizio Nazionale della Protezione
Civile;
la L.R. 14 aprile 2003, n. 7 recante Disposizioni in materia di protezione civile;

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. COVID/0010656 del 3
marzo 2020 relativa alle misure operative per la gerstione epidemiologica da virus
COVID-19.

Richiamati :
il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ed
in particolare l'art. 3
il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

                                                                                                                       C O P I A

Registro Generale  n. 209

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E   DEMOGRAFICA

NUMERO 55  DEL 16-11-2020

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 55 del 16-11-2020  -  Pag.  1
-  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE PER ESECUZIONE
TAMPONI IN EMERGENZA CORONAVIRUS.



COVID-19;
il Decreto Legge n. 11 del 8 marzo 2020, recante e il Decreto legge n. 14
recanti "misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID- 19;
il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, recante "Misure di Potenziamento
del Servizio saniratio Nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020, recante "Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.
Il il Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020, recante "Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.

Visti:
i D.P.C.M. realtivi alle misure urgenti per il contrasto e il contenimento
sull'intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19 in data:

del 23.02.2020
del 25.02.2020
del 01.03.2020
del 04.03.2020
del 08.03.2020
del 09.03.2020
del 11.03.2020
del 22.03.2020
del 01.04.2020
del 10.04.2020
del 26.04.2020
del 17.05.2020

VISTI:
Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 - Proroga delle stato di
emergenza sanitaria COVID-19 fino al 15 ottobre 2020
 Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 - Proroga dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 31 gennaio 2021;
 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13.10.2020
 Ordinanza n.39/2020 del Presidente della Giunta Regione Marche
 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24.10.2020 recante ulteriori
disposizioni attuative del recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» con il quale sono state
disposte restrizioni all'esercizio di talune attività economiche al fine di contenere la
diffusione del virus COVID-19;
 Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 3 novembre 2020 Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74,
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19».

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 55 del 16-11-2020  -  Pag.  2
-  COMUNE DI PALMIANO



FATTO rilevare che nella Frazione Castel San Pietro di Palmiano sono presenti ad oggi
2 casi di positività al Covid-19 (cittadini residenti),  circa 4 persone in isolamento
fiduciario, e che molti cittadini si sono recati volontariamente presso strutture pubbliche
e/o private per sottoporsi a test sierologici e/o tamponi;

EVIDENZIATO che il ricorso a test e tamponi è estremamente efficace per il contrasto
al diffondersi del COVID 19, e che il ricorso ai tamponi e ai test si può qualificare come
un’attività di prevenzione e tutela della salute pubblica;

RITENUTO di attivare una misura di sostegno alle famiglie dimoranti e residenti nel
Comune di Palmiano, per sottoporsi a tamponi con intervento sul posto da parte di un
centro specializzato;

VALUTATA l’opportunità di eseguire i tamponi in luogo per evitare spostamenti della
popolazione, considerando i contatti e la vicinanza alle persone positive ed in
isolamento fiduciario, nonché residenti anziani e con situazioni sanitarie pregresse,
alunni delle scuole di ogni ordine e grado;

VISTA la disponibilità, acquisita per le vie brevi da parte del Centro Medicale Center di
Ascoli Piceno, ad effettuare tamponi in loco, in Contrada Castel San Pietro, alla
presenza di personale medico qualificato, al prezzo di € 25 cadauno;

RITENUTO di predisporre un piano di sostengo economico alle famiglie, assumendo a
carico del bilancio parte della spesa necessaria per effettuare i controlli, richiedendo
agli utenti la compartecipazione di € 5,00, per i residenti, ed € 10,00 per i non residenti;

DATO ATTO che le quote di contribuzione saranno versate direttamente dal Comune;

Visto il Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending
review) che all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e
trasparenza delle procedure” pone l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di
beni e servizi della pubblica amministrazione, introducendo una serie di disposizioni
che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP S.p.A. e le
centrali regionali di acquisto.

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 55 del 16-11-2020  -  Pag.  3
-  COMUNE DI PALMIANO



Dato atto che:
l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede per i-
lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore a € 40.000,00, l'affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici da parte del
Responsabile del Procedimento;
l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 riporta che “Le stazioni appaltanti, fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle disposizioni di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000,00 e di lavori inferiori a € 150.000,00;
l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. che testualmente recita: " Nella-
procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti.

Evidenziato che l’entità della spesa quantificata per il servizio non è superiore a
40.000,00 euro e ciò consente di far riferimento a quanto disposto dal citato art. 36,
2° comma lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1,
comma 450 della Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore
ai 5.000,00 euro non sono soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA.

Atteso che è stato richiesto il DURC e che lo stesso è risultato regolare Inps
prot n. 23926529  - scadenza 20/03/2021.

VISTO il Decreto Sindacale N. 1/2019, Prot. N. 1283, in data 7 Giugno 2019,
con il quale il Sig. Amici Giuseppe, Sindaco Pro-Tempore di questo Comune,
con il provvedimento sopraindicato, ha nominato se medesimo, Responsabile
dell'Area Amministrativa e Demografica, ai sensi dell'art. 53 - comma 23;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo.

Di affidare il servizio di diagnostica rappresentato dall’effettuazione di test2)
sierologici al Centro Medicale Center di Ascoli Piceno  Viale Vellei Sinibaldo, 16
(P.iva: 02368060444) per l’importo complessivo presunto di € 1.000,00, Iva esente ai
sensi dell’art. 10, comma 1, n. 18 del D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii, dando atto che il
corrispettivo verrà erogato in base al numero delle effettive prestazioni eseguite.

Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.000,00 Iva esente:3)

Quanto ad Euro 500,00 al codice di bilancio n. 12.05-1.04.02.02.999 – Cap. 1949-
art. 1 - del  bilancio 2020/2022, esercizio 2020.

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 55 del 16-11-2020  -  Pag.  4
-  COMUNE DI PALMIANO



Quanto ad Euro 500,00 al codice di bilancio n. 01.025-1.03.02.13.002 – Cap. 82-
art. 23 - del  bilancio 2020/2022, esercizio 2020.

DI INTROITARE le quote delle contribuzioni dovute dagli utenti al Capitolo n. 450 codice
di bilancio 3.05-99.99.999 del bilancio esercizio finanziario 2020;

Di dare atto che per l’affidamento del servizio in oggetto, il codice CIG è4)
ZAC2EDC8AF.

Di rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il5)
programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento con6)
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai
sensi dell'art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

A norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile7)
del procedimento è la Dott.ssa Stefania Guiffre, quale Responsabile del Settore Affari
Generali.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

     IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
                                           F.to: (Amici Giuseppe)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 55 del 16-11-2020  -  Pag.  5
-  COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  16-11-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                         f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la pubblicazione  all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 16-12-2020    al 31-12-2020.

Palmiano, li  16-12-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                         f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

Palmiano, li  16-12-2020

VISTO:                                 IL SINDACO

                             f.to:  AMICI GIUSEPPE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 16-12-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                           DR. ERCOLI PASQUALE
_______________________________________________________________

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 55 del 16-11-2020  -  Pag.  6
-  COMUNE DI PALMIANO


